
COD. PRATICA: 2022-002-8713 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza alimentare 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 7989  DEL  05/08/2022 

 
 

OGGETTO:   Trasferimento alle Aziende USL Umbria 1 e Umbria 2 dei fondi assegnati 
alla Regione Umbria dalla Struttura Commissariale per l’emergenza Covid-
19 destinati al Piano di monitoraggio della circolazione SARS-CoV-2 nelle 
scuole primarie e secondarie di primo grado. Accertamento su cap. 
02474_E. Impegno di spesa e liquidazione € 122.003,84. Cap. 02477_S.  

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Considerato che:  

− al fine di monitorare la circolazione del virus SARS-CoV-2 in ambito scolastico è stato 
previsto, per l’anno scolastico 2021/22, un Piano Nazionale di Monitoraggio da 
effettuare in un campione di scuole sentinella distribuite su tutto il territorio nazionale. 
La definizione del Piano è stata delineata a livello centrale con il supporto della 



COD. PRATICA: 2022-002-8713 

Conferenza delle Regioni/PP.AA. mentre l’operatività, la gestione e la selezione delle 
scuole sono stati amministrati a livello regionale/locale; 

− il monitoraggio ha avuto inizio in concomitanza dell’avvio dell’anno scolastico 2021-
2022 attraverso l’offerta gratuita di test diagnostici ad un campione di scuole primarie 
e secondarie di primo grado (scuole “sentinella”) utilizzando test molecolari (RT-PCR) 
su matrice salivare; 

− la modalità operativa ha compreso la raccolta dei campioni ogni 15 giorni secondo un 
calendario prestabilito al fine di ottenere una numerosità campionaria mensile di 
studenti invitati e di studenti testati idonea per ogni provincia. I risultati dei test sono 
comunicati dal laboratorio di riferimento che ha processato i campioni al Dipartimento 
di Prevenzione/Azienda Sanitaria Locale. Le informazioni provenienti dal piano 
nazionale di monitoraggio sono state trasmesse in forma anonima dalle Regioni e 
Provincie Autonome all’Istituto Superiore di Sanità che ha elaborato i dati in forma 
aggregata e ha diffuso i risultati; 

− la raccolta dei dati è avvenuta tramite registrazione su una piattaforma web dedicata 
dell’ISS di informazioni relative alle scuole per ogni provincia e agli studenti di fascia 
di età 6-14 anni partecipanti all’attività di monitoraggio (considerando anche soggetti 
sottoposti a sorveglianza sanitaria per motivi vari). In particolare, per ogni sessione di 
riferimento sono stati riportati il numero di test effettuati per regione, per provincia, 
per scuola (codice meccanografico e tipo di scuola), i relativi totali degli eleggibili al 
testing (studenti invitati a partecipare al test) nelle classi delle scuole partecipanti al 
monitoraggio e numero di studenti risultati positivi nella sessione indicata; 

Considerato altresì che:  
− allo scopo di individuare il “costo congruo” di analisi e refertazione da corrispondere 

alle regioni/province autonome per singolo test salivare molecolare somministrato 
nell’ambito del piano di monitoraggio, la Struttura Commissariale ha interessato 
l’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali (AGENAS); 

− la suddetta Agenzia, in relazione alle relazioni tecniche elaborate dalle 
regioni/province autonome in merito alle voci dei costi di processo, ha determinato il 
“costo congruo” in € 33,74, quale sommatoria della stima dei “costi diretti”, “servizi di 
supporto” e “costi generali e amministrativi”; 

Tenuto conto che per la Regione Umbria il numero delle somministrazioni di test effettuati 
è stato 3.616, la Struttura Commissariale per l’emergenza Covid-19 ha comunicato con 
nota prot. n. 4171 del 24.02.2022, acquisita al prot. reg.le con n. 36292-2022, il trasferimento 
alla Regione Umbria della somma di € 122.003,84 destinati al Piano di monitoraggio della 
circolazione SARS-CoV-2 nelle scuole primarie e secondarie di primo grado; 
Vista la DGR n. 469 del 18.05.2022 Variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024, per 
iscrizione di entrate a destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 
51 del D.Lgs. 118/2011, con la quale la suddetta somma di € 122.003,84 è stata iscritta nel 
capitolo dell’entrata 02474_E e nel correlato capitolo della spesa 02477_S; 
Atteso che si rende opportuno procedere all’assunzione dell’accertamento relativo al 
capitolo di entrata 02474_E, sulla base delle somme riscosse, pari ad € 122.003,84; 
Vista la mail del 18.07.2022 di PuntoZero Scarl, che ha confermato i dati trasmessi dal Dr. 
Emilio Paolo Abbritti della Az. USL Umbria 1 - Coordinatore regionale del progetto - dalla 
quale risulta che il numero di tamponi salivari effettuati attribuibili alla Az. USL Umbria 1 è 
2.686, mentre quello attribuibile alla Az. USL Umbria 2 è 930; 
Considerato quanto sopra, i corrispettivi da trasferire alle Aziende sanitarie, per un totale di 
Euro 122.003,84, risultano così suddivisi: 
- € 90.625,64 alla Azienda USL Umbria 1, relativi a n. 2.686 tamponi salivari, 
- € 31.378,20 alla Azienda USL Umbria 2; relativi a n. 930 tamponi salivari; 
Considerato che la spesa prevista dal presente atto, pari ad € 122.003,84, trova copertura 
finanziaria al capitolo 02477_S del Bilancio regionale 2022; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 



COD. PRATICA: 2022-002-8713 

Vista la legge regionale del 30 dicembre 2021, n. 18 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2022-2024 della Regione Umbria (Legge di stabilità regionale 2022)”; 
Vista la legge regionale del 30 dicembre 2021, n. 19 “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2022-2024”; 
Vista la legge regionale del 29 luglio 2022, n. 13 di approvazione dell’Assestamento del 
Bilancio di previsione della Regione Umbria 2022-2024; 
Vista la deliberazione regionale 29 luglio 2022, n. 783 di approvazione del Documento 
Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2022-2024 assestato, di cui 
all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la deliberazione regionale 29 luglio 2022, n. 784 di approvazione del Bilancio 
finanziario gestionale di previsione 2022-2024 assestato di cui all’art. 39, comma 10 del 
D.Lgs. 118/2011. 
Vista la deliberazione regionale 21 dicembre 2015, n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 
118/2011- Adeguamento del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale 
ed analitica”; 
Vista la deliberazione regionale 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità 
analitica ex art. 94 e 97 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1. di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di trasferire alle Aziende USL Umbria 1 e Umbria 2 i fondi attribuiti dalla Struttura 

Commissariale per l’emergenza Covid-19 destinati al Piano di monitoraggio della 
circolazione SARS-CoV-2 nelle scuole primarie e secondarie di primo grado, per un 
totale di € 122.003,84, così suddivisi: 
- € 90.625,64 alla Azienda USL Umbria 1, relativi a n. 2.686 tamponi salivari, 
- € 31.378,20 alla Azienda USL Umbria 2, relativi a n. 930 tamponi salivari; 

3. di approvare il seguente cronoprogramma di entrata riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione attiva perfezionata: 

esercizio di esigibilità Importo esigibile € 
2022 122.003,84 

TOTALE €  122.003,84 
4. di accertare, ai sensi dell’art. 53 del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue 

successive modifiche ed integrazioni la somma complessiva di € 122.003,84 riferita 
all’obbligazione attiva nei confronti del seguente soggetto debitore:  
- Presidenza del Consiglio dei Ministri – Struttura Commissariale per l’emergenza Covid-
19; 

5. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro € 122.003,84 in 
base alla seguente tabella: 

Soggetto debitore Esercizio 
registrazione 

Esercizio 
imputazione 

Capitolo 
entrata Importo imputato € 

Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Struttura 

Commissariale per 
l’emergenza Covid-19 

2022 2022 02474_E 122.003,84 

   Totale € 122.003,84 

6. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il conto 
del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’accertamento è il seguente: 
E.2.01.01.01.003; 

7. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 
per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva: 

esercizio di esigibilità Importo esigibile € 



COD. PRATICA: 2022-002-8713 

2022 122.003,84 
TOTALE € 122.003,84 

8. di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del decreto 
legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni, la 
somma complessiva di € 122.003,84 a favore dei seguenti soggetti creditori:  
- Azienda USL Umbria 1 – Via Guerra, 21 - 06127 Perugia, per € 90.625,64, 
- Azienda USL Umbria 2 – Via Bramante, 37 - 05100 Terni, per € 31.378,20; 

9. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 
passiva è data da: 

- risorse accertate con il presente atto e imputate contabilmente al corrente 
esercizio finanziario in base alla seguente tabella per € 122.003,84: 

Capitolo entrata Accertamento Importo € 
02469_E con il presente atto 122.003,84 

 TOTALE € 122.003,84 
10. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 122.003,84 in base 

alla seguente tabella: 

Soggetto 
creditore 

Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Capitolo 
spesa 

Importo 
imputato € 

Centro di 
costo 

Codice 
Accertam

ento/ 

cronopro
gramma 

Capitolo 
entrata 

Az. USL 
Umbria n. 1 
Via Guerra 21 
06127 
Perugia 
P.IVA 
03301860544 2022 2022 02477_S 

90.625,64 

M130717 

Accert. 
assunto 

con il 
presente 

atto 

02474_E 
Az. USL  
Umbria n. 2 
Via 
Bramante, 37 
05100 Terni 
P.IVA  
01499590550 

31.378,20 

TOTALE € 122.003,84  

11. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che: 
• Missione 13 – Programma 07; 
• il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è 

il seguente: U.1.04.01.02.011; 
• il codice COFOG al secondo livello è il seguente: 07.4; 

12. di liquidare, come specificato in premessa, ai sensi dell’art. 57 del decreto legislativo del 
23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm., la spesa complessiva di € 122.003,84 e di imputare il 
predetto importo in base alla seguente tabella: 

Es. Cap. Impegno n. Importo € Creditore 

2022 02477_S Assunto con il 
presente atto  

90.625,64 
Az. USL Umbria n. 1 

Via Guerra, 21 
06127 Perugia 

P.IVA 03301860544 

31.378,20 
Az. USL Umbria n. 2 

Via Bramante, 37 
05100 Terni 

P.IVA 01499590550 
13. di ordinare l’emissione del mandato di pagamento ai sensi dell’art. 58 del decreto 

legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. per la somma di € 122.003,84 come 
segue: 



COD. PRATICA: 2022-002-8713 

Importo € Creditore Modalità di pagamento 

90.625,64 

Az. USL Umbria n. 1 
Via Guerra, 21 
06127 Perugia 

P.IVA 03301860544 

Girofondi contabilità speciale n.318312  
presso Tesoreria Provinciale dello Stato 

31.378,20 

Az. USL Umbria n. 2 
Via Bramante, 37 

05100 Terni 
P.IVA 01499590550 

Girofondi contabilità speciale n.318314  
presso Tesoreria Provinciale dello Stato 

14. di notificare il presente atto alle Aziende USL Umbria 1 e Umbria 2; 
15. di dare atto che:  

− il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi del dlgs n. 33/2013, in quanto dispone il mero trasferimento di fondi statali e, 
pertanto, non è necessario acquisire il Durc delle Aziende USL Umbria 1 e Umbria 2; 

− il sopracitato trasferimento non è soggetto alla ritenuta del 4%, ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, DPR n. 600/73, in quanto trattasi di trasferimento di fondi statali destinato 
ad attività istituzionale non commerciale; 

16. di dichiarare che l'atto e immediatamente efficace. 
 
 

 
 
 
Perugia lì 03/08/2022 L’Istruttore 

Giovanni Piattellini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 03/08/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Salvatore Macrì 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2022-2024, che presenta la 
seguente situazione: 
 

A) Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV Codice 

Accertamento 
Cap. 

 entrata 

AZIENDA USL 
UMBRIA N.1 2022 2022 02477_S 0042202691 90.625,64 0012211856   0022201943 02474_E 

AZIENDA USL 
UMBRIA N.2 2022 2022 02477_S 0042202692 31.378,20 0012211857   0022201943 02474_E 

 
TOTALE 122.003,84 

di cui 2022 122.003,84 



COD. PRATICA: 2022-002-8713 

di cui 2023 0 

di cui 2024 e successivi 0 

 
 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio Capitolo 
spesa 

Codice 
impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 
B) 

 Importo FPV 
C)  

Importo Impegni 
precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2022 02477_S 0012211856 122.003,84 0,00 0,00 122.003,84 90.625,64 31.378,20 

2022 02477_S 0012211857 122.003,84 0,00 90.625,64 31.378,20 31.378,20 0,00 

 
 
 
 
L’istruttore di ragioneria: GROSSI ANGELA  
 
 
 
 
 
 

VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità della determinazione di liquidazione del Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e 
sicurezza alimentare  a fronte del  seguente impegno di spesa: 
 

IMPEGNO N. IMPORTO 
IMPEGNO BENEFICIARIO LIQUIDAZIONE 

N. IMPORTO 

0012211856 90.625,64 AZIENDA USL UMBRIA N.1 0012209951 90.625,64 

0012211857 31.378,20 AZIENDA USL UMBRIA N.2 0012209952 31.378,20 

 
L’istruttore di ragioneria: GROSSI ANGELA 
 
 
 
 

Perugia lì 04/08/2022 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

- Stefano Strona 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 05/08/2022 Il Dirigente  

Salvatore Macrì 



COD. PRATICA: 2022-002-8713 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

